Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito
o

EDRO DA

PROJETO DE LEI N° po 	12007.
CIE IJTE

Constou do exdicnt p 	da Sessão 	 Delega a responsabilidade pela orde-
do da JL / JZL_I 2O2I 	nação de despesas aos Secretários e

Subsecretários e dá outras providên-
\i. htrni 	üs Santos 	 cias.

PrUnte

co:sJO 	 -

7 	CAMARA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA APROVA,
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE

- •-•-----------•-.--•-------------••-----.-

v. 	2tcs

Art. 10  - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a delegar a
responsabilidade pela ordenação de despesas das diversas unidades orça-
mentárias que compõem o Poder Executivo.

Art. 20  - Ficam os Secretários Municipais responsáveis pela ordenação de
despesas inerentes às suas secretarias, desde que as mesmas possuam
previsão no orçamento corrente;

§ 10  - Na ausência dos Secretários Titulares, ficam os subsecretários autori-
zados a ordenar as despesas inerentes às suas secretarias, desde que as
mesmas possuam previsão no orçamento corrente.

§ 20  - Em decorrência da autorização concedida no art. l, ficam os Secretá-
rios e Subsecretários diretamente responsáveis pela execução de seus res-
pectivos orçamentos, de modo que os valores planejados nas diversas rubri-
cas de seus respectivos orçamentos sejam transformados em duodécimos e
sejam fielmente gastos ao longo do exercício corrente, evitando dessa forma
a necessidade de futuras suplementações.
Art. 30

- Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

Art. 40  - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 10 de Janeiro de 2007.
APROVADO APROVADO
V' VOTÁÇÂ)

Cláudio V  .)antQ3

25  e ÚLTIMA VOTAÇÃO
O±OB 	Em, /5LJLjZOO

refeito =

Cláudio V. Cinho dos Santos
2 Pre\nto